Licenciado
ERNESTO SALVADOR FLORES JÉREZ

Director General
Dirección General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Estimado director:

De la manera más atenta me dirijo a usted con el propósito de presentarle mi informe de actividades mensuales conforme a lo estipulado en el Contrato de Prestación de servicios Profesionales Individuales en General Número DGDCFC-029-206-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial Número 351-2021 correspondiente al periodo del 16 al 30 de abril del presente año, y para el cobro de mis honorarios estoy presentando la factura Número de DTE 431113352 Serie 3A76EC75

ACTIVIDADES REALIZADAS:

- 1. Asesorar en la realización de la actividad "Mañana Cultural Reviviendo Nuestras Danzas Ancestrales en el Marco de la Creación de Espacios en la Reproducción del Arte y la Cultura del Pueblo Maya Achi" como apoyo al Gestor Cultural de la región II, dirigido a estudiantes, líderes de la comunidad y comunidad en genera del Asentamiento Pacux del municipio de Rabinal, del departamento de Baja Verapaz.
- Asesorar en el proceso de recepción del inmueble arrendado para la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Rabinal del departamento Baja Verapaz.
- 3. Asesorar en la elaboración de informe sobre la situación actual del inmueble

- donde se instalará la Casa de Desarrollo Cultural del municipio del Rabinal del departamento de Baja Verapaz.
- 4. Brindar asesoría en la implementación de las directrices recibidas en la capacitación virtual impartida por personal de la Dirección de Participación Ciudadana del Ministerio de Cultura y Deportes, con el objetivo de socializar el proyecto de Casas de Desarrollo Cultural, específicamente en el municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz.
- Asesorar en la elaboración de directorio de actores del municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz, con el objetivo de conocer los hacedores culturales del pueblo maya Achi.
- 6. Asesorar la coordinación de la ejecución del proyecto de dotación barro a artesanos como apoyo a la Dirección de Diversidad Cultural, generando la autorización del uso de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Rabinal, del departamento de Baja Verapaz.

RESULTADOS OBTENIDOS:

- 1. Se asesoró al Gestor Cultural de la región II apoyando en las actividades, entrega de alimentos y registros de participantes que asistieron a la actividad "Mañana cultural Reviviendo nuestras Danzas Ancestrales en el Marco de la Creación de Espacios en la Reproducción del Arte y la Cultura del Pueblo Maya Achi", en el salón comunal del Asentamiento Pacux del municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz.
- Se asesoró en la recepción del inmueble que es utilizado como Casa de Desarrollo Cultural, el cual se ubica en el municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz.
- 3. Se asesoró en la digitalización y entrega de informe que visualiza las

condiciones de los espacios de las instalaciones del inmueble de la Casa de Desarrollo Cultural, ubicada en el municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz.

- 4. Se asesoró en capacitación virtual impartida por el personal de la Dirección de Participación Ciudadana y Recursos Humanos del Ministerio de Cultura y Deportes en los días correspondientes 26, 27 y 28 del mes de abril del 2021, logrando recibir las herramientas técnicas de las actividades a realizar en la Casa de Desarrollo Cultural de Rabinal, del departamento de Baja Verapaz.
- Se asesoró en la sistematización y entrega de directorio de 20 Actores locales, 20 comunitario y 20 institucionales del municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz, realizado el día 28 de abril de 2021.
- 6. Se asesoró la coordinación con la Dirección de Diversidad Cultural garantizando el uso del edificio de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Rabinal del departamento de Baja Verapaz, recibiendo a un total de 62 artesanos tradiciones y contemporáneos, así como el apoyo en la distribución del barro y el registro de participantes.

Licda. Ana Leticia Alvarado Toj

Vo. Bo.

Lieda. Astrid Mariana Teleguario Cap Directora de Participación Ciudadana Dirección General de Desarrollo Cultural y

Fortalecimiento de las Culturas MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES